
Pagina 1 di 2 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

_______ 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N.     84/16-P      DEL  19.10.2016                 
               
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PRESTAZIONE SERVIZI TECNICI DI  COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI” - IMPEGNO  DI SPESA. 
Arch. BIROLI Eleonora – C.F. BRLLNR75E45F754D - P.iva 02008160182 - CIG Z851BA929E 
 

L'anno duemilasedici, il giorno dicannove, del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTA la nota del Sindaco del 5/10/2016, di direttive a questo ufficio, di attivarsi per la predisposizione della 
progettazione completa di interventi volti al miglioramento della sicurezza delle strade comunali con previsione di 
manutenzione/rifacimento della segnaletica ove carente e della realizzazione di passaggi pedonali rialzati in Via Roma 
ed in Via Zeme, intendendo, l’Amministrazione Comunale, aderire al bando per l’assegnazione di cofinanziamenti a 
favore dei piccoli comuni per la realizzazione di progetti infrastrutturali volti al miglioramento stradale, pubblicato sul 
B.U.R.L. 38 del 22/9/2016; 
 
VISTO il D.d.u.o. 20 settembre 2016, n. 9080, con il quale sono state stabilite le tempistiche, le modalità per accedere ai 
fondi regionali, dal quale emerge la necessità di inoltrare la domanda di partecipazione esclusivamente on-line nel 
periodo intercorrente dalle ore 10.00 del 10/10/2016 alle ore 16.00 del 27/10/2016;  
 
ATTESO l’obbligo emergente dal D.Lgs 81/08 e s.m.i. di designare un coordinare della sicurezza che  rediga il piano 
della sicurezza, attesa la presenza di piu’ imprese (stradale e segnaletica); 
 
CONSIDERATO che questo ufficio al proprio interno non posside professionalità adeguatamente formate per gli 
adempimenti di coordinamento sicurezza, a seguito del novellato normativo di cui al D.Lgs 81/08 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che è stata eseguita informale indagine di mercato, al fine di conferire, stante l’urgenza dettata dalle 
tempistiche del bando, in via diretta ad un professionista esterno,  l’incarico in oggetto; 

 
VISTA la proposta tecnico economica (allegata in copia alla presente) dell’arch. BIROLI  Eleonora  con studio in 
Mortara (PV), regolarmente abilitati alla professione di architetto con iscrizione all’Ordine Professionale della provincia 
di Pavia  al n. 798, professionista che ha collaborato già in precedenza con il Comune di Valle Lomellina, offerta dalla 
quale emergono i seguenti  costi : 

− Coordinatore di sicurezza in fase di progettazione di € 400,00 + oneri fiscali;  
 
VISTO inoltre il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO nello specifico l'art.36, secondo comma, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 che prevede la possibilità 
di procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato…”; 
 
VISTO altresì l'art.37, primo comma del Decreto Legislativo n.50/2016 ove prevede "Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

      Prot. 3257 
   



Pagina 2 di 2 
 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 
….”; 
 
VISTO l'art. 1 comma 502 della legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) che ha apportato modifiche all'art. 1 comma 
450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, stabilendo che non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi il 
cui importo sia inferiore a €. 1.000,00; 
 
VISTA la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti 
forniti dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di 
servizi e forniture anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato il CIG  
Z851BA929E; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 legge 208 del 28.12.2015, per gli acquisti di beni e servizi con importi pari 
o inferiori a € 1.000,00 non è necessario il ricorso al mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO, ai fini motivazionali per ricorrere all’affidamento diretto, le garanzie di affidabilità e professionalità 
del tecnico incaricato, disponibilità al rispetto delle ristrette tempistiche imposte dal bando di finanziamento, congruità 
della proposta tecnico amministrativa anche in riferimento al prezzo messo a confrnto con incarichi analoghi pubblicati 
sui siti di altri enti in un circoscritto margine di tempo; 
 
ATTESO che si è accertata la regolarità contributiva della professionista (matricola 711134) tramite INARCASSA 
(prot. 1110567 del 19.10.2016); 
 
DATO ATTO dell’obbligatorietà della spesa e della necessità di assunzione giusto impegno di spesa; 
 
VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il 

nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva D.P.R. n. 633/1972 “split payment”; 
- la Legge di Stabilità 2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI ACQUISIRE i servizi tecnici di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione degli inerventi di miglioramento 
della sicurezza delle strade comunali, in corso di progettazione interna, all’arch. BIROLI  Eleonora  con studio in 
Mortara (PV); 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 507,52 a valere sul Bilancio 2016 intervento codice 1.09.1.03.01 
codifica PCI 1.3.2.5 missione 8 programma 1; 
 
DI DARE ATTO: 

- che l’esigibilità e liquidabilità della obbligazione, ai fini del D.Lgs 118/2011, è prevista nel corso dell’anno 2016; 
- che per il servizio in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z851BA929E ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
- della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 

 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, alla Ditta 
incaricata ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9, comma2 del D.L.n.78/2009  
 

   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                 F.to     Rolè Sara Maria                                                    F.to Piovan geom. Simona 
 
 
 
 


